4

Проект

Постановление
О внесении изменений в  постановление администрации города от 19.07.2016 №1070 "Об утверждении муниципальной программы "Электронный Нижневартовск на 2017-2020 годы и на период до 2030 года" (с изменениями от 20.12.2016 №1861, 22.03.2017 №420)

Во исполнение п.2 распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.08.2017 №478-рп "О ходе исполнения пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 №203 "О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы" и в целях приведения муниципальной программы "Электронный Нижневартовск на 2017-2020 годы и на период до 2030 года" в соответствие с бюджетом города Нижневартовска:
1. Внести изменения в постановление администрации города от 19.07.2016 №1070 "Об утверждении муниципальной программы "Электронный Нижневартовск на 2017-2020 годы и на период до 2030 года"  (с изменениями от 20.12.2016 №1861, 22.03.2017 №420):

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
"В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 "О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы" (далее – Стратегия), программой "Цифровая экономика Российской Федерации", утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.07.2017 № 1632-р (далее – Цифровая Экономика), постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 №424-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Информационное общество Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2016-2020 годы", администрации города от 11.01.2016 №2 "О программах города Нижневартовска", решением Думы города от 24.06.2016 №1047 "Об одобрении проекта муниципальной программы "Электронный Нижневартовск на 2017-2020 годы и на период до 2030 года": ".
1.2. Внести изменения в приложение к постановлению:
1.2.1. Раздел II изложить в новой редакции согласно приложению 1              к настоящему постановлению;

1.2.2. Абзац 4 раздела VI изложить в следующей редакции:

"- готовит (согласовывает) технические задания, заявки на осуществление закупок на поставку оборудования, программного обеспечения, выполнения работ, предоставления услуг (далее – Закупок), на реализацию основных мероприятий муниципальной программы;";

1.2.3. Абзац 13 раздела VI изложить в следующей редакции:

"-  обеспечивают сбор информации и подготовку документации для осуществления Закупок для нужд учреждений;";

1.2.4. Таблицу 2 раздела VIII изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города
                                 В.В. Тихонов

Приложение 1 к постановлению

администрации города

от ___________ №____________
II. Краткая характеристика вопросов, на решение которых направлена муниципальная программа

В настоящее время в Российской Федерации функционирует система межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ), обеспечивающая межведомственный и межуровневый обмен информацией в процессе предоставления государственных и муниципальных услуг. Технические,      программные и телекоммуникационные средства администрации города, задействованные в процессе предоставления государственных и муниципальных услуг, являются составной частью инфраструктуры электронного правительства. Данные средства должны соответствовать требованиям, обеспечивающим функционирование всей системы электронного правительства в части надежности, защиты информации, правомерности использования программных продуктов (системный проект электронного правительства Российской Федерации).
Выполнение требований обеспечит реализацию основных мероприятий задачи 1 и задачи 2 муниципальной программы, сформулированных как задачи развития инфраструктуры электронного правительства и информационного общества, что будет способствовать достижению приоритетных целей, определенных Стратегией и Цифровой Экономикой.
Совершенствование муниципального управления в органах местного          самоуправления за счет применения информационно-коммуникационных     технологий  при созданной и действующей инфраструктуре связано с приобретением, разработкой и интеграцией различных муниципальных информационных систем в информационные системы окружного и федерального уровней, обеспечением юридической значимости сведений, содержащихся в различных учетных информационных системах. Предстоящее использование сведений информационных систем, подключенных к СМЭВ, без участия владельца      данных сведений в автоматическом режиме накладывает строгие требования     к заполнению данных информационных систем, использованию электронных подписей не только при обмене информацией, но и в процессе ее создания.    Перечень мероприятий, связанных с разработкой конкретных информационных систем, их интеграцией, составляет предмет задачи 3, направленной на повышение эффективности муниципального управления, развитие экономики и социальной сферы.
Решение задачи 4 обеспечивает выполнение требований Федерального          закона от 09.02.2009 №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления",          в том числе в формате открытых данных, а также формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений.
Мероприятия задачи 5 посвящены решению вопросов обеспечения          информационной безопасности в соответствии с требованиями нормативных документов.

Приложение 2 к постановлению

администрации города

от ____________ №_____
Таблица 2

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы

"Электронный Нижневартовск на 2017-2020 годы и на период до 2030 года"
	№

п/п
	Основные
мероприятия

муниципальной
программы
(связь мероприятий

с показателями

муниципальной
программы)
	Ответственный

исполнитель/

соисполнители

муниципальной

программы

	Источники
финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
муниципальной программы (тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам:

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021-2030
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: создание условий для повышения качества жизни населения города, совершенствования системы муниципального управления
на основе применения информационно-коммуникационных технологий

	Задача 1. Модернизация, развитие и поддержка инфраструктуры для реализации проектов электронного правительства

	1.1.
	Модернизация и поддержка инфраструктуры информационных технологий органов местного самоуправления, муниципальных учреждений    (показатели 1, 11)
	муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска";

управление по информационным ресурсам администрации города
	бюджет

города
	164 266,00
	3 677,00
	0,00
	0,00
	14 599,00
	145 990,00

	1.2.
	Модернизация инфраструктуры  и техническая поддержка ЦОД администрации города (показатели 2, 3)
	управление по информационным ресурсам администрации города;

муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска"
	бюджет

города
	108 935,00
	9 000,00
	3 600,00
	10 735,00
	4 600,00
	81 000,00

	1.3.
	Обеспечение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений лицензионными программными продуктами (показатель 4)
	управление по информационным ресурсам администрации города;

муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска"
	бюджет

города
	168 697,00
	7 897,00
	8 350,00
	8 350,00
	13 100,00
	131 000,00

	1.4.
	Обеспечение электронного взаимодействия заявителя с органом, предоставляющим муниципальную услугу, через Единый портал государственных и муниципальных услуг (показатель 8)
	управление по информационным ресурсам администрации города
	бюджет

города
	8 680,00
	180,00
	2 000,00
	1 000,00
	500,00
	5 000,00

	Итого по задаче 1

	450 578,00
	20 754,00
	13 950,00
	20 085,00
	32 799,00
	362 990,00

	Задача 2. Развитие информационного общества

	2.1.
	Модернизация и поддержка инфраструктуры для развития информационного общества (показатели 6, 12, 13)
	управление по информационным ресурсам администрации города;

муниципальные учреждения
	бюджет

города
	42 210,00
	300,00
	290,00
	250,00
	3 870,00
	37 500,00

	Итого по задаче 2

	42 210,00
	300,00
	290,00
	250,00
	3 870,00
	37 500,00

	Задача 3. Совершенствование муниципального управления

	3.1.
	Модернизация и развитие информационных систем и программного обеспечения органов местного самоуправления, муниципальных учреждений    (показатель 10)
	управление по информационным ресурсам администрации города;

муниципальные учреждения
	бюджет

города
	77 973,00
	7 650,00
	1 500,00
	200,00
	6 238,00
	62 385,00

	3.2.
	Развитие электронного документооборота в органах местного самоуправления города Нижневартовска (включая обучение специалистов) (показатель 5)
	управление по информационным ресурсам администрации города
	бюджет

города
	17 470,00
	2 865,00
	4 805,00
	1 000,00
	800,00
	8 000,00

	Итого по задаче 3

	95 443,00
	10 515,00
	6 305,00
	1 200,00
	7 038,00
	70 385,00

	Задача 4. Формирование информационных ресурсов и обеспечение доступа к ним с помощью интернет-сайтов,
порталов и информационных систем

	4.1.
	Модернизация официального сайта органов местного самоуправления     города Нижневартовска  (показатель 7)
	управление по информационным ресурсам администрации города
	бюджет

города
	7 886,00
	500,00
	620,00
	540,00
	566,00
	5 660,00

	Итого по задаче 4

	7 886,00
	500,00
	620,00
	540,00
	566,00
	5 660,00

	Задача 5. Обеспечение информационной безопасности

	5.1.
	Обеспечение защиты    информации (показатель 9)
	управление по информационным ресурсам администрации города;

муниципальные учреждения
	бюджет

города
	11 486,00
	696,00
	1 450,00
	540,00
	800,00
	8 000,00

	Итого по задаче 5

	11 486,00
	696,00
	1 450,00
	540,00
	800,00
	8 000,00

	Всего по муниципальной программе

	607 603,00
	32 765,00
	22 615,00
	22 615,00
	45 073,00
	484 535,00